REQUERIMENTO Nº          /2004
(Do Sr. Deputado FRANCISCO TURRA)

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 255, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado o Senhor MÁRCIO
THOMAZ BASTOS, Ministro de Estado da Justiça, para prestar
esclarecimentos à Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural - CAPADR, da Câmara dos Deputados, sobre a
aplicação da lei em relação aos recentes conflitos agrários ocorridos em todo
o território Nacional.

Justificativa

A insegurança e a preocupação tomou conta de todos os
produtores rurais, em nível nacional, frente as graves e constantes invasões de
terra promovidas pelo Movimento dos Sem Terra - MST, em todo o território
Nacional.

O Congresso Nacional precisa saber quais as providências
que o Governo, em especial o Ministério da Justiça, está adotando em relação
as recentes invasões de terra, visto que a situação tende a agravar-se, com
graves conseqüências para todos os envolvidos, e com reflexos na economia
nacional.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2004.

Deputado FRANCISCO TURRA - PP/RS